СОВЕТ                                                                                                                       РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцать седьмое заседание второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е №10

От 13 мая  2010 года

с. Раевка

Об утверждении Положения

о порядке присвоения классных чинов

муниципальным служащим

   В целях определения порядка присвоения классных чинов муниципальным служащим  Раевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области , руководствуясь  Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года №157- ЗСО  «О  некоторых  вопросах муниципальной службы в Саратовской области» и на основании  Устава Раевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение  о  порядке   присвоения  классных    чинов муниципальным служащим (Приложение №1).

2. Настоящее решение обнародовать в специально установленных местах, согласно решению Совета Раевского муниципального образования от 12.05.2009г.№ 8.

3. Настоящее  решение  вступает в силу  с момента  его  обнародования.

Глава    Раевского  муниципального

образования                                                                               Н. Р. Мельник.

Приложение №1  Утверждено

решением Совета Раевского Мод от 13.05.2010 г. №10

«Об утверждении Положения

о порядке присвоения классных чинов

муниципальным служащим»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим

 1. Настоящим Положением о Порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года №157- ЗСО  «О  некоторых  вопросах муниципальной службы в Саратовской области» определяется порядок присвоения  классных чинов муниципальной службы (далее - классные чины) муниципальным служащим  (далее - муниципальные служащие) .

2.  В соответствии с Законом Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» установлены следующие классные чины, соответствующие группам должностей муниципальной службы:

	Группа должностей муниципальной службы
	Наименование

классных чинов
	Наименование должностей

	Высшая
	Действительный муниципальный советник
	Глава администрации

	Первый заместитель главы администрации

	Главная

	Советник

муниципальной службы
	Заместитель главы администрации

	Руководитель аппарата

	Управляющий делами администрации

	Председатель комитета

	Ведущая
	Младший советник муниципальной службы
	Начальник управления

	Заместитель руководителя аппарата администрации

	Заместитель председателя комитета

	Старшая
	Референт

муниципальной службы
	Заместитель начальника управления

	Начальник отдела

	Заместитель начальника отдела

	Заведующий сектором

	Помощник главы администрации

	Консультант

	Младшая
	Секретарь

муниципальной службы
	Главный специалист

	Ведущий специалист

	Специалист I категории

	Специалист II категории

Старшинство классных чинов определяется последовательностью их перечисления.

3.  Присвоение классных чинов муниципальной  службы осуществляется на принципах законности, объективности, обязательности и обоснованности.

4.  Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы  (далее – муниципальная служба) в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

5.       Классный чин может быть первым или очередным.

6. Муниципальному служащему, замещающему должность муниципальной службы без ограничения срока полномочий, классный чин присваивается после сдачи квалификационного экзамена.

Муниципальному служащему, замещающему без ограничения срока полномочий должности муниципальной службы  категории «руководители», относящиеся к высшей группе должностей муниципальной службы, классный чин присваивается после сдачи квалификационного экзамена, если решение о сдаче квалификационного экзамена этим муниципальным  служащим принято представителем нанимателя.

7. Первый классный чин муниципальной службы присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина муниципальной службы.

8. Первыми классными чинами (в зависимости от группы, к которой относится должность муниципальной службы, на которую назначен муниципальный служащий) являются:

Для высшей группы должностей муниципальной службы-  действительный муниципальный советник 3-го класса;

 2)  Для главной  группы должностей муниципальной службы-    советник муниципальной службы  3-го класса;

 3)  Для ведущей группы должностей муниципальной службы-  младший советник муниципальной службы  3-го класса;

 4)  Для старшей   группы должностей муниципальной службы-  референт  муниципальной службы  3-го класса;

 5)  Для младшей    группы должностей муниципальной службы-  секретарь  муниципальной службы  3-го класса.

9. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему  после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего  на должность муниципальной службы.

10. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему  по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы  в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

11. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, относящуюся к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, муниципальному служащему независимо от истечения срока, установленного для прохождения муниципальной службы  в предыдущем классном чине, присваивается классный чин, считающийся в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения первым для этой группы должностей муниципальной службы.

12. Для присвоения муниципальному служащему  очередного классного чина устанавливаются следующие сроки прохождения муниципальной службы:

1) В классных чинах секретаря муниципальной службы 1,2 или 3-го класса, референта муниципальной службы 1,2 или 3-го класса- не менее одного года;

2) В классных чинах советника  муниципальной службы 1,2 или 3-го класса, младшего советника муниципальной службы 1,2 или 3-го класса- не менее одного  года;

3) В классных чинах действительного  муниципального советника  1,2 или 3-го класса- не менее одного года.

       13. При замещении муниципальным служащим высшей должности муниципальной службы главы администрации муниципального образования на условиях контракта, заключенного на определенный срок в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», классный чин присваивается ему первоначально по истечении трех месяцев со дня назначения на соответствующую должность муниципальной службы решением представительного органа местного самоуправления.

14. При переводе муниципального служащего в другой муниципальный орган или на другую должность муниципальной службы классный чин, присвоенный муниципальному служащему, сохраняется.

15. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от занимаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

16. Присвоение муниципальному служащему классного чина производится представителем нанимателя (работодателя).

17. Срок прохождения муниципальной службы  в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина. Днем присвоения классного чина считается день сдачи муниципальным служащим  квалификационного экзамена.

18. В установленных настоящим Положением случаях присвоения классного чина без проведения квалификационного экзамена днем присвоения классного чина считается день, следующий за днем истечения срока, установленного для прохождения муниципальной службы  в соответствующем классном чине.

19. При поступлении на муниципальную службу гражданина, имеющего классный чин иного вида муниципальной (государственной) службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, первый классный чин присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью в пределах группы должностей муниципальной службы.

Если указанный классный чин ниже имеющегося у муниципального служащего классного чина иного вида муниципальной (государственной) службы, дипломатического ранга, воинского или специального звания, муниципальному служащему может быть присвоен классный чин на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой им должности муниципальной  службы, но в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая им должность.

20. При присвоении классного чина учитывается срок пребывания в соответствующем классном чине иного вида муниципальной (государственной) службы, дипломатическом ранге, воинском или специальном звании.

21. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе муниципальному служащему  классный чин может быть присвоен:

- до истечения срока, установленного пунктом 12 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы, не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;

- по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине, - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность.

22. Классный чин действительный муниципальный советник муниципальной службы в Саратовской области 1,2 и 3 классов присваивается по представлению представителя нанимателя.

23. Правовой акт о присвоении муниципальному служащему  классного чина должен быть издан в срок не позднее одного месяца со дня проведения квалификационного экзамена.

24. В случаях присвоения классного чина без квалификационного экзамена правовой акт о присвоении муниципальному служащему  классного чина должен быть издан не позднее одного месяца по истечении срока прохождения муниципальной службы  в соответствующем классном чине. При этом днем присвоения классного чина считается день, следующий за днем истечения срока прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине.

25. Копия правового акта о присвоении муниципальному служащему классного чина хранится в личном деле муниципального служащего.

26. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку муниципального служащего.

27. Условия сохранения  классных чинов устанавливаются Законом Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области».

Глава    Раевского  муниципального

образования                                                                               Н. Р. Мельник.